
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 04/12/2024 | Edição: 233 | Seção: 3 | Página: 127

Órgão: Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional/Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do

Parnaíba/7ª Superintendência Regional

AVISO DE LICITAÇÃO

ESPÉCIE: LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 90029/2024 - UASG 195012 - Processo nº

59570.001131/2024-78-e. OBJETO: Contratação de empresa especializada para adaptação do projeto

executivo do sistema adutor do município de Marcolândia - PI e do distrito de Serrânia, no município de

Araripina - PE, conforme quantitativos estimados na planilha de custos. Publicação do Edital nº

90029/2024: 04/12/2024, das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Avenida Maranhão,

1022, Centro, Teresina-PI ouhttp://editais2024. codevasf .gov.br/licitacoes/7a-superintendencia-regional-

teresina-pi/licitações-lei-13-303-2016/editai-publicados-em-2024/edital-no-90029-

2024.RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 04/12/2024. SESSÃO PÚBLICA: 26/12/2024 às 14h00 no site

https://www.gov.br/compras /pt-br. Informações Gerais: Será exigido o Capital Social mínimo de 10% do

valor orçado do item da licitação, não sendo de forma cumulativa.

MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO

Superintendente Regional - 7ª SR

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024120400127

127

Nº 233, quarta-feira, 4 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59560.002573/2023-70
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 6.0536.00/2023. CONTRATADA: Construtora
Venancio Ltda., CNPJ: 12.574.539/0001-33. OBJETO: A) REPLANILHAMENTO/VALOR: As
partes ajustam neste ato a readequação da planilha orçamentária, sem a inclusão de novos
serviços, com acréscimo no valor de R$ 132.405,22 (cento e trinta e dois mil, quatrocentos
e cinco reais e vinte e dois centavos), representando 0,654% (seiscentos e cinquenta e
quatro milésimos por cento) do valor contratado; e com decréscimo no valor de R$
132.405,22 (cento e trinta e dois mil, quatrocentos e cinco reais e vinte e dois centavos),
representando 0,654% (seiscentos e cinquenta e quatro milésimos por cento), mantendo o
valor do contrato em R$ 20.246.000,00 (vinte milhões e duzentos e quarenta e seis mil
reais). A nova planilha contratual passa a ser a constante à peça 92 do processo n°
59560.002573/2023-70. b) APROVAÇÃO DO NOVO CRONOGRAMA FÍSICO-FINANEIRO: Fica,
por este instrumento, aprovada o novo cronograma físico-financeiro constante à peça 123
do processo nº 59560.002573/2023-70; c) As despesas correrão à conta da Categoria de
Programação Orçamentária nº 15.451.2217.00VH.0001 - Apoio a Projetos para
Desenvolvimento Regional Nacional e nº 20.608.2217.00SX.0001 - Apoio a Projetos de
Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Nacional, GND 4, sob gestão da 6ª
Superintendência Regional. Dotação a empenhar em 2024: R$ 0,00. Necessidade de dotação
estimada para o exercício atual: R$ 0,00. Execução física do contrato: 20%.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 81, da Lei 13.303/2016, e no art. 154 do novo RILC da
Codevasf. DATA DE ASSINATURA: 19/11/2024.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão amigável do Contrato nº 6.447.00/2020, fazendo-o conforme
autorização contida na Resolução nº 1015, de 23 de outubro de 2024, da Diretoria
Executiva da Codevasf, constante do processo administrativo n.º 59560.000122/2021-36.
OBJETO: Rescisão amigável do Contrato nº 6.447.00/2020, firmado em 29 de abril de 2021,
cujo objeto era a execução de serviços de pavimentação em bloco intertravado de concreto,
de vias urbanas e rurais de municípios diversos localizados na área de atuação da 6ª
Superintendência Regional, no estado da Bahia. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 69, VII, da
Lei 13.303/16, combinado com o art. 156, do Regulamento Interno de Licitações e
Contratos da Codevasdf - RILC, e, ainda, com supedâneo na Cláusula Vigésima do Contrato
nº 6.447.00/2020 (eDOC F5D29371, peça 1, fls. 214/215) DATA DE ASSINATURA:
27/11/2024. ASSINA: MILED CUSSA FILHO, Superintendente Regional da 6ª/SR- CODEVASF.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 59560.002029/2024-17-e
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços - 6ª Superintendência Regional da CODEVASF - 6ª/SR -
UASG 195011, Processo nº 59560.002029/2024-17-e. OBJETO: Fornecimento, por Sistema

de Registro de Preços - SRP, carga, transporte e descarga de tubos de PVC para o
Perímetro de Irrigação Pedra Branca, integrante do Sistema Itaparica, no Estado da Bahia.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 90012/2024. FUNDAMENTO: Leis nº
10.520/02 e nº 13.303/16, Decretos: nº 5.450/05 e nº 7.892/13. O Resultado foi publicado
no Diário Oficial da União do dia 02 de dezembro de 2024, seção 3, página(s) 148 e
homologado pela Resolução Regional nº 957/2024 do Comitê de Gestão Executiva de 29 de
novembro de 2024. ASSINATURA: 02/12/2024. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, tendo como
vencedoras as empresas: CORR PLASTIK INDUSTRIAL LTDA CNPJ Nº 67.731.091/000-06 no
valor global de R$ 3.131.394,42 para os itens 01,03 e 05; SUL AGUA EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ Nº 46.344.050/0001-97 no valor global de R$ 195.144,91 para os itens 02, 04 e 06.
As Atas encontram-se disponível na íntegra no site htpp://www.codevasf.gov.br/ e na
CODEVASF/6ªSR. MILED CUSSA FILHO. Superintendente

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000008/2024 ao Instrumento código
847157. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE JOSE DE FREITAS, CNPJ nº
06554786000175. prorrogação do prazo por 12 (doze) meses, contados a partir de
31/12/2024, passando seu vencimento para 31/12/2025. Valor Total: R$ 475.476,00, Valor
de Contrapartida: R$ 476,00, Vigência: 31/12/2024 a 31/12/2025. Data de Assinatura:
01/11/2017. Signatários: Concedente: MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO, CPF nº
***.596.303-**, Convenente: ROGER COQUEIRO LINHARES, CPF nº ***.999.613-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2024 ao Instrumento código
896214. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE LAGOA DE SAO FRANCISCO, CNPJ nº
01612584000119. prorrogação do prazo por mais 12 (doze) meses, passando seu
vencimento de 31/12/2024 para 31/12/2025. Valor Total: R$ 253.300,00, Valor de
Contrapartida: R$ 300,00, Vigência: 31/12/2024 a 31/12/2025. Data de Assinatura:
31/12/2019. Signatários: Concedente: MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO, CPF nº
***.596.303-**, Convenente: JOAO ARILSON DE MESQUITA BEZERRA, CPF nº ***.320.908-
**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000004/2024 ao Instrumento código
895972. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE QUEIMADA NOVA, CNPJ nº
41522202000180. prorrogação do prazo por mais 12 (doze) meses, contados a partir de
31/12/2024, passando seu vencimento para 31/12/2025. Valor Total: R$ 573.600,00, Valor
de Contrapartida: R$ 600,00, Vigência: 31/12/2024 a 31/12/2025. Data de Assinatura:
31/12/2019. Signatários: Concedente: MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO, CPF nº
***.596.303-**, Convenente: RAIMUNDO JULIO COELHO, CPF nº ***.569.803-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2024 ao Instrumento código
919974. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE MILTON BRANDAO, CNPJ nº
01612590000176. prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses, contados a
partir de 21/12/2024 passando seu vencimento para 21/12/2025. Valor Total: R$
287.500,00, Valor de Contrapartida: R$ 1.000,00, Vigência: 21/12/2024 a 21/12/2025. Data
de Assinatura: 21/12/2021. Signatários: Concedente: MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO,
CPF nº ***.596.303-**, Convenente: FRANCISCO EVANGELISTA RESENDE, CPF nº
***.336.003-**.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

PROCESSO: 59570.001142/2024-58.
ESPÉCIE: Rescisão amigável do Contrato nº 7.0020.00/2024 firmado entre a CO D E V A S F,
CNPJ: 00.399.857/0025-01 e a empresa ORA SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA,
CNPJ: 22.815.345/0001-36. FUNDAMENTO LEGAL: Cláusula 19 do Contrato assinado
(7.0020.00/2024-7ª/AJ / Peça 23). OBJETO: Rescisão do citado contrato para todos os
fins e efeitos de direito. Data de assinatura: 02/12/2024. SIGNATÁRIOS: Marcelo Vaz da
Costa e Castro, Superintendente Regional da 7ª/SR-Codevasf; Eduardo Mauro Nogueira
Lages, pela Contratada. Marcelo Vaz da Costa e Castro. Superintendente Regional

AVISO DE LICITAÇÃO

ESPÉCIE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90030/2024 - UASG 195012 - Processo nº
59570.000819/2024-31-e. OBJETO: Fornecimento, por Sistema de Registro de Preços - SRP,
transporte, carga, descarga e instalação de Equipamentos para Casa de Cajuína, para
atender demandas na área de atuação da Codevasf - 7ª SR, no estado do Piauí, distribuídos
em 14 itens, conforme especificações e quantitativo estabelecidos no Termo de Referência.
Publicação do Edital nº 90030/2024: 04/12/2024, das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às
17h30. O Edital e seus Anexos encontram-se disponíveis para consulta e retirada nos sítios:
www.codevasf.gov.br e www.gov.br/compras. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 04/12/2024.
SESSÃO PÚBLICA: 16/12/2024 às 10h00 no site https://www.gov.br/compras/pt-br.
Informações Gerais: Será exigido o capital social mínimo de 10% do valor orçado para a
licitação, para o item que concorrer, não sendo de forma cumulativa.

MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO
Superintendente Regional - 7ª SR

AVISO DE LICITAÇÃO

ESPÉCIE: LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 90029/2024 - UASG 195012 - Processo nº
59570.001131/2024-78-e. OBJETO: Contratação de empresa especializada para adaptação
do projeto executivo do sistema adutor do município de Marcolândia - PI e do distrito de
Serrânia, no município de Araripina - PE, conforme quantitativos estimados na planilha de
custos. Publicação do Edital nº 90029/2024: 04/12/2024, das 08h00 às 12h00 e das 13h30
às 17h30. Endereço: Avenida Maranhão, 1022, Centro, Teresina-PI ouhttp://editais2024.
codevasf .gov.br/licitacoes/7a-superintendencia-regional-teresina-pi/licitações-lei-13-303-
2016/editai-publicados-em-2024/edital-no-90029-2024.RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
04/12/2024. SESSÃO PÚBLICA: 26/12/2024 às 14h00 no site https://www.gov.br/compras
/pt-br. Informações Gerais: Será exigido o Capital Social mínimo de 10% do valor orçado do
item da licitação, não sendo de forma cumulativa.

MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO
Superintendente Regional - 7ª SR

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59570.001089/2024-95.
ESPÉCIE: Termo de Doação com Encargos nº 07.0162.00/2024. DOADOR: CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0025-01, DONATÁRIO: Associação das Mulheres Organizadas de Colônia do
Gurguéia - PI, com sede em Rua Dr João Martins S/N, Centro, Colônia do Gurgueia - PI,
CNPJ: 06.026.873/0001-50. OBJETO: doação de 30 (trinta) kit de irrigação, tipo
gotejamento, para área de 500 m², R$ 661,00 (seiscentos e sessenta e um reais), 30 (trinta)
Reservatório de 500 L com tampa, Logomarca Codevasf, R$ 143,47 (cento e quarenta e três
reais e quarenta e sete centavos), avaliado(s) em R$ 24.134,10. DATA DE ASSIN AT U R A :
27/11/2024. SIGNATÁRIOS: Marcelo Vaz da Costa e Castro, matrícula 1212702,
Superintendente Regional da 7ª SR; Pedrina Almeida de Araújo Rocha, ***.819.323-**,
Presidente da Associação.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59570.001090/2024-10.
ESPÉCIE: Termo de Doação com Encargos nº 07.0161.00/2024. DOADOR: CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0025-01, DONATÁRIO: Associação dos Pequenos Produtores Rurais da
Comunidade Toco Preto, Zona Rural de Colônia do Gurgueia - PI, CNPJ: 24.336.029/0001-
07. OBJETO: doação de 30 (trinta) Kits de irrigação, tipo gotejamento, para área de 500 m²
e 30 (trinta) Reservatório de 500 L com tampa, logomarca Codevasf, avaliado(s) em R$
24.134,10. DATA DE ASSINATURA: 27/11/2024. SIGNATÁRIOS: Marcelo Vaz da Costa e
Castro, matrícula 1212702, Superintendente Regional da 7ª SR; Kátia Daiane Costa,
***.213.913-**, Presidente da Associação.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59570.000939/2024-38.
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 07.0120.00/2024. DOADOR: CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0025-
01, DONATÁRIO: Prefeitura Municipal de Nazaré do Piauí, CNPJ: 06.554.141/0001-32. OBJETO:
1 (uma) Caminhonete - cabine dupla, tração 4x4, CV 190, combustível Diesel, capacidade de
carga de 1.000 kg, cor branca, Tombamento(s): 370.573-1, Placas(s): SLV2A14, Chassi:
93XLJKL1TSCR82557, avaliado(s) em R$ 205.000,00. DATA DE ASSINATURA: 02/12/2024.
SIGNATÁRIOS: Marcelo Vaz da Costa e Castro, CPF: ***.596.303-**, Superintendente Regional
da 7ª SR; Raimundo Nonato Costa, ***.610.003-**, Prefeito Municipal.

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2024 ao Instrumento código
914602. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195015. Convenente: MUNICIPIO DE PEDRO DO ROSARIO, CNPJ nº
01614946000100. VIGÊNCIA DO CONVÊNIO. Valor Total: R$ 479.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 1.500,00, Vigência: 22/11/2024 a 20/02/2025. Data de Assinatura:
24/08/2021. Signatários: Concedente: CLOVIS LUIS PAZ OLIVEIRA, CPF nº ***.086.073-**,
Convenente: DOMINGOS ERINALDO SOUSA SERRA, CPF nº ***.289.103-**.

SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 90009/2024 - UASG 195015

A CODEVASF 8ª/SR comunica aos interessados que a empresa ARSS
CONSTRUCOES LTDA, CNPJ nº 23.706.563/0001-03, sagrou-se vencedora do certame no
valor global de R$ 4.419.997,03.

CLÓVIS LUÍS PAZ OLIVEIRA
Superintendente Regional

10ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - PALMAS/TO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 59506.000280/2023-11-e
ESPÉCIE 3º TERMO ADITIVO ao CONTRATO nº 10.0001.00/2023, que entre si celebram a
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA -
CODEVASF e a empresa STAR LOCAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS LTDA. 2. CLÁUSULA SEGUNDA
- DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL E OUTROS 2.1. Fica por esse instrumento
prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 10.0001.00/2023 por 30 (trinta) dias,
contados a partir de 11/12/2024, passando seu vencimento para 09/01/2025. 2.2. Após as
alterações, o valor do instrumento passará dos atuais R$ 83.299,44 (oitenta e três mil,
duzentos e noventa e nove reais e quarenta e quatro centavos), e será alterado para R$
93.348,25 (noventa e três mil, trezentos e quarenta e oito reais e vinte cinco centavos), sem
alteração nas demais cláusulas contratuais. DATA DA ASSINATURA: 03/12/2024. CÉSAR FELIX
FRAGOSO- Superintendente da 10ª Superintendência Regional - Tocantins/TO - CODEVASF.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Última atualização 04/12/2024

Objeto:

Contratação de empresa especializada para adaptação do projeto executivo do sistema adutor do município de Marcolândia

- PI e do distrito de Serrânia, no município de Araripina – PE, conforme quantitativos estimados na planilha de custos.

Informação complementar:

Os interessados ficam desde já notificados da necessidade de acessarem os sites www.codevasf.gov.br e

www.gov.br/compras para ciência das eventuais alterações e esclarecimentos. A presente licitação reger-se-á pela Lei

13.303/2016, no ambiente do sistema Concorrência no sítio www.gov.br/compras; Para as respostas de esclarecimentos e

impugnações deste edital acesse o link: https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?

destino=quadro-informativo&compra=19501203900292024

   Editais

Edital nº 90029/2024

Acessar Contratação

Local: Teresina/PI Órgão: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO

Unidade compradora: 195012 - 42A DE DESENV.DOS VALES DO S.FRANC E PARNAIBA

Modalidade da contratação: Concorrência - Eletrônica Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, II Tipo: Edital

Modo de disputa: Aberto Registro de preço: Não

Data de divulgação no PNCP: 04/12/2024 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 04/12/2024 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 26/12/2024 14:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 00399857000126-1-000464/2024 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 127.700,74

Itens Arquivos Histórico

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc

1 Elaboração / Análise Projeto -

Engenharia

1 R$ 127.700,74

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é

o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos

exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/


AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção

de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido

comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos

às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de

estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/



